
Vyšehrad



Jan Skácel      Metličky





V Y Š E H R A D

Jan Skácel

Metličky



Copyright © Jan Skácel, 2011, c/o Aura – Pont, s. r. o. Praha
Illustrations © Helena Konstantinová, 2011 

ISBN 978-80-7429-162-3



Maličko pospíš, maličko zdřímneš,
maličko složíš ruce, abys poležel,
vtom přijde jako pocestný chudoba tvá
a nouze tvá jako muž zbrojný.
Stará  kn iha

Úzkost je zvláštní pocit: 
podle rytmu srdce cítíme, 
že se nám špatně dýchá, 
jako bychom dýchali srdcem.
André Malraux:  L idský úděl



13

S N Í M Á N Í  P O S M R T N É  M A S K Y

Metličky Košťátka na hrobech z trávy

Padne-li na kámen džbán
Rázem se rozletí na tisíc kusů
Padne-li na džbán kámen
Opět se rozbije džbán

Užitek nádoby netkví však v hlíně
Tak jak ji zformoval hrnčířský kruh
Co oheň vypálil v tvar
Je schrána a násilím pojatý prostor

To vskutku skutečné prázdnem
Co činí ochranu vzácného vína
Snímáme s vědoucí tváře
Až zase po horách chodívá Smrt

Když na džbán dopadne kámen
Když spadne na kámen džbán

Metličky Košťátka na hrobech z trávy



15

H L A S

Najednou budu tlouci do ticha
Nejlehčí kůstkou

Snad se i taková ve vlastním těle najde
V márnici kde to dobře znám
A kde mne nevyděsí cizí kostlivec
Sám si ji zvednu
Lehkou a dutou jako nosní flétna

Miluji bubínek a nenávidím paličky
Z cizího dřeva
Mám v těle kůstku k tomu účelu
A bubnuji si v rytmu vlastní krve
A bubnuji si jak mi rozkázal
Můj bílý cit

A bílá moje žízeň
Počítat bude slova na prstech
Počítat bude abych nepřekročil
Svou denní dávku



31

M O D L I T B A

Studánku dej mi blízko u lesa
A nehlubokou Jenom na dlaň vody
A do ní žabku která vodu čistí

Na podzim povybírám napadané listí
V zimě se budu starat aby nezamrzla
A v srpnu zavedu tam lidi žíznivé

A to je všechno Snad je v moci tvé
Udělat pro mne malý důlek vody
Ve kterém by se odrážela nebesa



32

M O S T

Řeka je blízko pojď se podívat
Jak míjí voda mezi pilíři
Spustíme olovnici kolmo k hladině
Na mrtvé vzpomeneme

A beze strachu opřeme se lokty
Trpělivější nežli rybáři
O žulu zábradlí
Neznám tvé mrtvé a ty neznáš moje

Je to jak dobrý skutek postát na mostě
A ostrá bolest jako černá čára
Projede hrudí
Najednou díváme se na oblaka shora



47

Z Á T I Š Í

Opravdu O polednách přicházejí lovci
S mrtvými ptáky v kličkách u pasu

Před kamna ulehají psi Bůh ohařů
Je spokojen Ozdobil věrné tlamy peřím



48

Z A T Í M  N E

Na stinné straně stromoví
Viděl jsem rejdit hbité veverky
A z černých lísek
Pršely letos oříšky
Děravé jako ouška jehel

Nadarmo navlékáme nekonečnou nit
Napřesrok možná
Napřesrok se to možná podaří
Letos je podzim Do dešťů se dává



62

D E N  V H O D N Ý  K   U M Í R Á N Í

V hodině naší smrti
Až přijde den
Den vhodný k umírání
Budeme trhat koukol

Ze studničky dětství
Zvedneme svatý obrázek
A sotva dotkneme se vody
Ze studničky dětství

V hodině naší smrti
Až přijde den
Den vhodný k umírání
Usměje se malomocný král



63

Z P R Á V A

Tolik je žízně A před stanem v poušti
Poklekl černý velbloud

Jednou však nečekaně půjde
Ulicí severního města

Potom to řeknu Všechno do písmene



O B S A H

T O T O  S E  N E N A Z Ý V Á

Hřbitov v prosinci / 11
Smrt pohřebního vozu / 12
Snímání posmrtné masky / 13
Mrtví a nazí / 14
Hlas / 15
A víno těm kteříž jsou tesklivého ducha / 16
Smutky / 17
Noční udice / 18
Řeč / 19

N Ě C O  J I N É H O

Ryba která chodí po mostě / 25
Něco jiného / 26
Život / 27
Hodinky / 28
Chlapci / 29
Verše o zelené stříšce / 30
Modlitba / 31
Most / 32
Asýrie / 33
Báseň / 34



Č I S T O T A

Petrovaradín / 39
Třetí smuténka / 40
Uprostřed léta / 41
Vypočítávání senoseče / 42
Úroda kolem Tasova / 43
Bezpráví / 44
Čistota / 45
Lámání kukuřice / 46
Zátiší / 47
Zatím ne / 48
Velký hrom / 49
Báseň v zimě / 50
Pátrání / 51

M A L O M O C N Ý  K R Á L

Přívoz v provincii Thai Binh / 55
Vietnamská jarní / 56
Muž s přeraženým nosem / 57
Válka / 58
Pohřeb v Hanoji / 59
Houpací židle / 60
Tma ve vesnici blízko delty / 61
Den vhodný k umírání / 62
Zpráva / 63



E D I C E 
verse
S V A Z E K
( 31 )

Jan Skácel
Metličky
Ilustrace Helena Konstantinová
Typografie Vladimír Verner
Vydalo nakladatelství Vyšehrad, spol.  s r. o., 
v Praze roku 2011 jako svou 997. publikaci 
Vydání druhé, ve Vyšehradu první.  
0,38 AA. Stran 72 
Redigovala Blanka Koutská
Odpovědná redaktorka Marie Válková  
Vytiskla tiskárna Ekon, družstvo, Jihlava 
Doporučená cena 148 Kč 
 
Nakladatelství Vyšehrad, spol.  s r. o. 
Praha 3, Víta Nejedlého 15 
e-mail: info@ivysehrad.cz 
www.ivysehrad.cz 
 
ISBN 978-80-7429-162-3


